

Starostwo Grodzkie Białostockie
Egzemplarz obowiązkowy

Podczas gdy w Paryżu szukają pokoju w Mandżurji szykuje się długa wojna

Z Paryża donoszą że w Radzie Ligi Narodów zapanował ponownie pesymizm. Chiński delegat Sze w czasie rozmowy z Briandem ponownie w formie ostrej domagał się

rychłej likwidacji zatargu w myśl życzeń chińskich. Na ostatnim posiedzeniu Rady Ligi ujawniła się znaczna różnica zdań między przedstawicielami poszczególnych państw. Prasa paryska przypuszcza, że zostanie wysunięty

nowy projekt, który przewidywać będzie wysłanie dwu komisji: jednej dla Mandżurji, drugiej dla zbadania stosunków w całych Chinach.

PARYŻ, 24.11. Akcja wojskowa na Dalekim Wschodzie koncentruje się obecnie w dwu kierunkach. Na północy armia japońska zdążyła

w kierunku Charchiana, który w razie jej powodzenia będzie okrażony z trzech stron. Drugim kierunkiem działań wojennych jest południe, gdzie w oko-

licach Pekinu marszałek chiński Czang-Sue-Liang

gromadzi swoje wojska. Kolej żelazna wschodnio-chińska pozostająca pod zarządem sowieckim, biorąc rzecz praktycznie, zna-

duje się pod kontrolą wojsk japońskich. Japonia w oficjalnej nocie do rządu chińskiego odrzuca żądanie wycofania wojsk z Mandżurji, oskarżając Chiny o złą wola. Rząd chiński

według tej noty mógł zapobiec wypadkom mandżurskim.

Jednakże tego nie uczynił. **MURDENA II.** Gen. Mor, dowódca garnizonu japońskiego, strzegącego linii kolejowej,

rozpoczął operacje mające na celu wyparcie oddziałów bandyckich poza rzekę Liao. Operacje te zmierzają do oczyszczenia okolicy dookoła Tang-Kan-Tsu oraz na wschód od Niu-Czang, gdzie grasuje

tysiące bandytów, którzy dopuścili się szeregu nadużyć i zagrażają kolei południowo-mandżurskiej.

Zjazd wojewodów zajął się bezrobociem

W dniu 23-im b. m. obradował w Warszawie zjazd wojewodów z udziałem prezydium naczelnego komitetu do spraw bezrobocia. W dniu tym zjazd omawiał wyniki doychczasowej akcji walki z bezrobociem i program prac na przyszłość.

W dniu 24-ym b. m. zjazd wojewodów obradował w ministerstwie spraw wewnętrznych z udziałem ministra Pierackiego, podsekretarza stanu i dyrektorów departamentów nad zagadnieniami dotyczącymi administracji.

Rokowania Sowietów z Polską mają być „zabezpieczaniem tyłów”

BERLIN, 24.11. Wiadomości o wstąpieniu polski socjalistyczny rząd do paktu niewszczywaną wojny wywołały bardzo silne echo na łamach prasy niemieckiej. Naogół Niemcy są z tego bardzo niezadowoleni. Powołują się na to że swego czasu komisarz spraw zagra-

nicznych Litwinow oświadczył, że tym rokowaniem w Polsce. W tym samym więc kierunku widzą Niemcy ze strony Sowietów próbę zmierzającą do zabezpieczenia sobie tyłów w związku z wypadkami na Dalekim Wschodzie.

Pierwszy atak na rząd angielski za lekceważenie niedoli bezrobotnych

LONDYN, 24. 11. Dziś przedłożony zostanie izbie gmin pierwszy wniosek nieufności dla rządu Mac Donalda. Ciekawym jest, że wniosek ten złożył opozycja socjalistyczna, złożona z dawnych towarzyszyów obecne-

go premiera. Powodem wniosku nieufności jest między innymi to, że rząd nie opracował na nadchodzącą zimę żadnych planów dla ulżenia doli bezrobotnych.

Okrety z wódką zabrane przemysłnikom

NOWY JÓRK, 24. 11. Policja urządziła wczoraj wielką obławę na przemysłników alkoholu. Obłożono aresztem 500-tonowy statek motorowy, na którym skonfiskowano napoje wysoko-

we, wartości 4 milionów złotych. Poza tem przychwycono mnóstwo barek przemysłniczych, gdzie skonfiskowano alkohol tej samej prawie wartości.

Kamienicznicy warszawscy opodatkowali się na bezrobotnych

Centralny związek właścicieli nieruchomości m. Warszawy powziął uchwałę następującą: Na rzecz stołecznego komitetu do spraw bezrobocia właścicie-

Wspaniały dar p. Curie-Skłodowskiej

Największa uczona polska, **Marja Curie-Skłodowska,** ofiarowała Warszawie gramy o wartości pół miliona złotych. Dar ten przywieziono już do stolicy przed paroma dniami. Szczerze ten dar pozwoli już w najbliższym czasie rozwinąć instytucji radowemu działalności leczniczej.

Zwariowana matka i 6-letni „komunista”

Sąd okręgowy w Ciechanowie rozpatrywał niestęhanie ciekawą i charakterystyczną dla metod elementów wyrotowych sprawę o matkę Stefani Ujazdowicz, działaczkę komunistycznej. Została ona skazana na miesiąc więzienia za zmuszenie swego 6-letniego syna, Tadzia, do wygłoszenia w miejscu publicznym podburzającego przemówienia treści antypaństwowej.

Otwarcie mosu w Zegrzu

Dnia 28 b. m. o godz. 10-ej min. 30 rano odbędzie się w Zegrzu uroczyste otwarcie mostu na Narwi.

Węgiel polski dla Hiszpanji

KATOWICE, 24. 11. — Rozpoczęły się rokowania między przemysłem węglowym a delegatami rządu hiszpańskiego w sprawie dostawy węgla polskiego dla kolei hiszpańskiej. Z dotychczasowego biegu rokowań wynika, że koleje hiszpańskie zakontraktują narazie tytułem próby roczną dostawę węgla polskiego.

Funt-32 zł. 45 gr.

NOWY JÓRK, 24. 11. — Sensacją na giełdzie nowojorskiej jest spadek funta, który obniżył się do kursu 3.65 (po przeliczeniu 32 zł. 45 gr.). Polskie pożyczki zagraniczne utrzymują się na równym poziomie.

Mandaty z okręgu Przemysł pozostał bez zmian

Ostatnie, lecz jeszcze nieoficjalne wyniki wyborów do Sejmu w okręgu Przemysł przedstawiają się następująco: Uprawnionych do głosowania 269.717 osób, z tego głosowało 208.678 (w poprzednich wyborach 204.089). Hość głosów na poszczególne listy wygląda następująco:
Lista Nr. 1 (B. B.) — 95170 (poprzednio 92522) — 4 mandaty.
Lista Nr. 4 (Str. Nar.) — 14656 (poprzednio 13537) — bez mandatu.
Lista Nr. 7 (Centrolew) — 46174 (poprzednio, 38233) — 1 mandat.

Lista Nr. 11 (Umdo) — 39088 (poprzednio 42726) — 1 mandat.
A więc bez zmian, w porównaniu z r. 1930.

W numerze jutrzejszym zamieścimy pierwszy artykuł o nowym prawie małżeńskim

le nieruchomości m. Warszawy, wnosić będą w przeciągu miesiący zimowych dobrowolne składki po zł. 5 miesięcznie od każdego domu, lub też jednorazowe większe wpłaty. Równocześnie wszelkie ofiary na ten cel przyjmuje biuro centralnego związku właścicieli nieruchomości.
Jakby to było dobrze, gdyby właściciele domów we wszystkich miastach polskich poszli za przykładem swych warszawskich kolegów!

Wydatne zasiłki z P.Z.U.W. dla Straży Ogniwych

W sierpniu Powsz. Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych przyznał na akcje zapobiegawczą następujące zasiłki strażom ogniowym w miejscowościach: Adamowice—300 zł, Kólnica—200, Hornów—300, Milejczyce—300, Pawły—490, Grodno—5000, Koziół—88,75, Komarzyce—340, Łaskowice—136,50, Lubotyń—177,50, Łomżyca—340, Piątnica—340, Srebrna—165, Szumowo—340, Zawady—165, Dąbrowa—500,75, Jacwolan — 500,75, Janów—223,75, Odelsk—583,50, Nagoszewska—68,25, Międzyrzec—165, Rogoźnica Mała—340, Szyd-

Rocznica powstania listopadowego

Z okazji rocznicy powstania listopadowego Legia Podchorążych Rezerwy Rzplitej Polskiej przy Z. O. R. Kola Białostoc-

kiego i Miejski Uniwersytet Powszechny organizują dnia 29 listopada w niedzielę obchód poświęcony pamięci wielkiego czynu Podchorążych, którzy w Noc Listopadową porwali naród do broni.

W trosce o uświadamianie ludności wiejskiej

w sprawie zwalczania zakaźnych chorób zwierzęcych

Urząd Wojewódzki wystosował do wszystkich starostów i prezydentów miast wydzielenych pismo, z którego dowiadujemy się, że panujący od 3 lat na terenie województwa pomór trzody chlewnej silnie absorbował czas tak powiatowych jak i sejmikowych lekarzy weterynaryjnych, wskutek czego niezbędna popularyzacja wiadomości, dotyczących higieny zwierząt, hodowli oraz zwalczania chorób zakaźnych zwierzęcych nie była prowadzona z należytą intensywnością i siłą charakter dorywczy. Obecnie gdy natężenie pomoru osłabło, konieczne jest wznowienie działalności odczytowej lekarzy weterynaryjnych, co już zostało zrobione w pow. białostockim i postawić ją na należytych poziomach. Poza toż pożądane jest zaznajamianie rolników z zasadami asekuracji zwierząt.

Rozporządzenie Pana Wojewody o powszechnym spisie

W tych dniach zostanie rozplakatowane obwieszczenie Pana Wojewody Białostockiego w sprawie przeprowadzenia drugiego powszechnego spisu ludności.

Uruchomienie fabryki O. Trillinga

W dniu 23 b.m. została uruchomiona fabryka O. Trillinga w Wasilkowie. Do pracy przystąpiło 100 robotników, w tem 19 kobiet.

Zabójstwo na tle porachunków osobistych

We wsi Rusoty, gm. Hoża, pow. grodzieńskiego, podczas bójki na tle porachunków osobistych mieszk. osady Sołowia Morgisz zadął śmiertelny cios nożem w lewy bok 21-letniemu Władysławowi Zawinowskiemu ze wsi Rusoty. W czasie tejże bójki Zawinowski zranił lekko Borejko Wincenego. Morderce Morgisza natychmiast aresztowano.

Z działalności Powiatowego Komitetu do spraw bezrobocia

Wykaz zebranych ofiar

Według obliczeń z dn. 20 b. m. Białostocki Komitet Powiatowy pomocy bezrobotnym zebrak gotówka 4.273 zł. 32 gr., w naturze 92.981 kg. ziemniaków, 2962 kg. żyta, 816 kg. pszenicy, 202 kg. maki, 526 kg. kapusty, 144 kg. buraków, 245 kg. grochu, 115 kg. jęczmienia, 1389 kg. jęczm. 15 kg. kaszki, 30 mtr. drzewa, 50 sztuk koców, 236 m. sukna na odzież i 191 zełówek.

Ze sportu

Walki francuskie

Na niedzielę 29 b. m. Okręg. Ośrodek projektuje zawody w walce francuskiej i podnoszeniu ciężarów przy współudziale zawodników z Wilna, Grodna i Białegostoku. Zawody będą miały charakter propagandowy i o ile dojdą do skutku odbędą się w sali teatru „Palace” w godzinach przedpołudniowych. Walki francuskie w Białymstoku uprawiane są przez Ognisko Kolejowe, Harc. Klub Sportowy oraz grupę treningową Ośrodka.

SZARY DOM
Najgłośniejszy film doby obecnej

SZARY DOM
Arcydzieło, które wstrząsnęło sumieniem świata

SZARY DOM
Największy film dźwiękowy jaki dotychczas stworzono

SZARY DOM
Ukazuje krwawy bunt 3000 więźniów

SZARY DOM
Film o którym MAX REIHARDT, ERICH RE-MARQUE, EMIL JAN-NINGS wygłosili entuzjastyczne przemówienia

SZARY DOM
TO BUNT CIAŁ I DUSZ SKUTYCH W KAJDANY

Częściowe cofnięcie zakazu

przebywania młodzieży szkolnej w godz. wieczorowych

Dowiadujemy się, że wydany w swoim czasie zakaz przebywania młodzieży szkolnej na ulicach po godz. 17-ej, został przesunięty do godz. 19-ej. Całkowite usunięcie tego zakazu uzależnione jest od sprawowania się uczniów.

Echa zabójstwa z przed 15 laty

Dookoła tajemniczego szkieletu ludzkiego

W związku z podanymi wczoraj szczegółami, wyświetlającymi zagadkę znalezienia szkieletu ludzkiego, dowiadujemy się, iż sędzia śledczy zbadał już oskarżonego Jana Kamińskiego. Kamiński zeznał, że działał w obronie własnej, gdyż handlarz pierwszy go zaatakował. Okoliczność ta spowodowała, by niewysoki wymiar kary i wobec tego mogłoby nastąpić już przedawnienie. W sprawie tej podobno sędzia śledczy złożył prokuratorowi wniosek o umorzenie.

Katastrofa na przejeździe kolejowym

Furman ciężko ranny, 2 konie zabite

W dniu 23 bm. na szlaku Starielce-Knyszyn na przejeździe szosy warszawskiej pociąg osobowy Nr. 52 zderzył się z Kny-szyna, o godz. 19 m. 30. najechał na furmankę parokonną, którą powoził furman Tewel Spektorski, mieszk. m. Kolna. Konie zostały zabite na miejscu Furman szczęśliwie uniknął śmierci, doznając tylko ogólnych potłuczeń. Odwieziono go do szpitala w Białymstoku.

Kino „PRZYSTAŃ” Dział

Niezwykle sensacyjny film p. t. **ODWIECZNI WROGOWIE**

Odwieczna waśń dwóch rodów Arcykończana walka wśród ciemności w rolach głównych **Eddie Quillan Alberta Vangch**

Nad program: **Harold na scenie** Komedja w 3 aktach Początek seansów godz. 5, 7, 9.

CHCESZ otrzymać posadę? Musisz ukończyć kursy korespondencyjne im. Sekulowicza. Warszawa, Żorawia 42. Wycuczają listownie: buchalterji, rachunkowości, korespondencji, stenografji, handlu, prawa, kaligrafji, daktylografji, towaroznawstwa, języków, piśmowni — gramatyki polskiej, ekonomji. Zadzajcie „prospektów”